艺术学院2019年硕士研究生招生复试工作细则

根据《安徽大学2019年硕士研究生招生复试和录取办法》和《关于进一步规范和加强研究生考试招生工作的通知》（教学厅[2019]2号），为做好学院2019年硕士研究生复试录取工作，现将我院有关事项通知如下：
一、组织领导与工作人员
[bookmark: _GoBack]1、艺术学院研究生招生工作小组人员名单。
组长：
成员：
纪检委员：
政审工作人员：
2、艺术学院硕士研究生复试工作人员准备表。
二、复试安排
（一）、学院各专业一志愿复试线均为国家线，复试采取差额形式，差额比例一般不低于120%。
（二）、复试资格审查。根据教育部有关文件规定，考生的报名资格审查在复试中进行，凡未接受资格审查或资格审查未通过的考生不得参加复试。考生复试报到时，应当向学院提交以下材料：
1、准考证（查验后退还给考生）。
2、二代身份证及复印件一份。
3、学历证书、学位证书（应届生带学生证，查验后退还给考生）及复印件各一份。复试时尚未取得本科毕业证书的自考和网络教育考生，须凭颁发毕业证书的省级高等教育自学考试办公室或网络教育高校出具的相关证明方可参加复试。
4、一张1寸免冠照片（体检表用）。
5、大学期间成绩单原件或档案中成绩单复印件（加盖档案管理单位红章，应届本科毕业生加盖所在学校教务部门公章）。
6、其它可以证明自己综合素质的相关材料。
（三）复试报到的分组抽签程序
学院各专业面试小组均为一组，考生报到时抽签决定面试顺序。
（四）复试内容
复试包括笔试和面试两部分。
（一）笔试。专业课笔试由学校统一组织，满分为100分。
（二）面试。面试主要考核学生的综合分析、语言表达、外语听说等能力。专家组以提问的方式对考生进行面试。面试时间一般在10-15分钟左右。面试专家组成员依据考生面试表现当场记名评分，每位考生的面试成绩得分为专家组所有成员记名评分的平均分，满分为100分。
（三）没有本科学历和学士学位（普通高等学校应届本科毕业生除外），应当加试两门与报考专业相关的本科主干课程。加试的每门课程得分达到60分为合格，不计入总得分。
学院各专业笔试、面试复试内容如下：
（一）、音乐与舞蹈学复试内容：复试包含笔试和面试，笔试和面试满分均为100分。
1、笔试（01、02方向笔试采用全部现场表演的方式；03、04方向笔试采用试卷及部分现场表演的方式）：
（1）专业主科（占笔试成绩80%）：
【01方向】共五首作品，由考试委员会指定演奏全部或部分。
练习曲；复调作品；奏鸣曲快板乐章；中国作品；自选作品。
【02方向】共五首作品，由考试委员会指定演唱全部或部分。
a美声：中国艺术歌曲（含古诗词歌曲）；外国艺术歌曲；现代创作歌曲；外国歌剧咏叹调两首。（注：外国作品必须用两种外语演唱）
b民族：传统民歌（含改编）；古曲或戏曲、说唱唱段（含改编）；现代创作歌曲；中国歌剧选曲两首。
【03方向】试卷：包括民族音乐学学科概念；民族音乐史；民族传统音乐所采用的音乐体系、体裁形式；少数民族音乐的文化分组和分类方法。
【04方向】试卷：包括音乐史学学科的概念；中外音乐历史知识的深度掌握等。
（2）基础技能（占笔试成绩20%）：
【01方向】视奏；【02方向】钢琴曲、钢琴伴奏各一首；【03、04方向】演唱（奏）作品两首。
2、面试
包含综合知识考察及外语听说。综合知识考察占面试成绩80%，外语听说占面试成绩20%。
艺术硕士音乐专业复试内容：复试包含笔试和面试，笔试和面试满分均为100分。
1、笔试（01、02、03方向笔试采用全部现场表演的方式）：
（1）专业主科（占笔试成绩80%）：
【01方向】共五首作品，由考试委员会指定演奏全部或部分。
练习曲；复调作品；奏鸣曲快板乐章；中国作品；自选作品。
【02方向】共五首作品，由考试委员会指定演唱全部或部分。
a美声：中国艺术歌曲（含古诗词歌曲）；外国艺术歌曲；现代创作歌曲；外国歌剧咏叹调两首。（注：外国作品必须用两种外语演唱）
b民族：传统民歌（含改编）；古曲或戏曲、说唱唱段（含改编）；现代创作歌曲；中国歌剧选曲两首。
【03方向】共五首作品,由考试委员会指定演奏全部或部分。
音阶(两个八度以上连奏和断奏，复试现场指定)；练习曲；奏鸣曲第一乐章(二十世纪以来古典风格作品)；协奏曲第一乐章(二十世纪以来古典风格作品)；当代作品 (古典风格或者爵士风格)。
（2）基础技能（占笔试成绩20%）：
【01方向】视奏；【02方向】钢琴曲、钢琴伴奏各一首；【03方向】视奏。
2、面试
包含综合知识考察及外语听说。综合知识考察占面试成绩80%，外语听说占面试成绩20%。

（二）、艺术设计专业复试内容：复试包含笔试和面试，笔试和面试满分均为100分。
1、笔试为专题设计（命题设计，电脑完成）：考生结合专业方向选择相应的命题进行设计，时间为6小时，使用计算机绘图软件完成命题设计。需自带草图绘制工具（纸张、画板除外），不允许带U盘等存储工具。
2、面试包含专业综合知识考察及外语听说。专业综合知识考察占面试成绩80%，外语听说占面试成绩20%。
（三）、美术学、美术专业复试内容：复试包含笔试和面试，笔试和面试满分均为100分。
1、技法类笔试为专业创作，美术史论研究和民俗艺术方向笔试为《美术史论综合基础》
专业创作：统一命题，结合专业方向采用相应的表现方法进行创作，时间为6小时。考生需自带画纸或画布（01方向自带四尺宣纸，02方向自带100x80cm绷布油画框，画板画架不必自带。
《美术史论综合基础》：美术史论是一门综合性很强的专业，主要分为美术史和理论两个部分。要求考核中外美术史发展史实、美术基本概念、理论基础知识与运用能力等。
2、面试包含专业综合知识考察及外语听说，专业综合知识考察占面试成绩80%，外语听说占面试成绩20%。

（四）、戏剧与影视学复试内容：复试包含笔试和面试，笔试和面试满分均为100分。
1、笔试：《中国戏剧史》、《地域文化研究》不指定范围
2、面试包含专业综合知识考察及外语听说，专业综合知识考察占面试成绩80%，外语听说占面试成绩20%。
本次复试面试过程实行全程录音录像。
三、录取排序规则
（一）考生总得分。
    考生的初试总分、复试总分分别当量折算后相加即为考生总得分。其初试政治理论课成绩达到教育部A类考生复试基本分数单科要求的视为合格，其考分不计入总得分；外国语课成绩达到教育部A类考生复试基本分数单科要求的视为合格，其考分不计入总得分。
考生总得分计算办法如下：
    1、扣除政治理论课和外国语课得分后的初试成绩除以3之后的得分，即为初试当量折算分。
    2、考生复试总分为笔试得分与面试得分之和，复试总分除以2之后的得分，即为复试当量折算分
    3、考生总得分为初试当量折算分与复试当量折算分之和。
（二）学校研究生招生办公室按一级学科根据招生计划、志愿顺序及考生的总得分高低，依次确定拟录取名单（考生的总得分相同时，按初试成绩总分高低依次录取；考生的总得分、初试成绩总分均相同时，按复试面试得分高低依次录取）。
    （三）有以下情况之一的考生，自动取消录取资格：
    1、复试笔试或者面试低于60分的。
    2、未参加体检或者体检不合格的。
    3、政审不合格的。
    4、已接受其它招生单位“待录取”的。

四、体检
1、参加一志愿复试的考生必须按规定时间前往我校校医院参加体检。体检标准参照教育部、卫生部、中国残联制定的《普通高等学校招生体检工作指导意见》和《关于普通高等学校招生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》文件执行。
2、调剂复试的考生，请于复试前自行到二级甲等以上（含二级甲等）医院进行“普通高校招生入学体检”。复试报到时，将体检表交给学院。